125.

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Tem-
plarios, fol. 81r. ACA, Códices de Ripoll, 102: Inventari de las Constitucions Generals
de Cathaluña (s. XV), fols. 29r y 40r. MAS, Notes historiques, XII, n.º 2.325, pp. 109-
110. IBARRA, Estudio, I, n.º 76 (de a, d, b y B).

Cit.: MARCA, Marca Hispanica, lib. IV, col. 520. ES, XLIV (1826), p. 3. PASQUAL,
J., Sacrae Cataloniae Antiquitatis Monumenta (s. XVIII), 12 vols., BC, ms. 729, VIII,
fol. 92v. BOFILL I BOIX, P., «Lo Castell de Gurb y la Familia Gurb en lo segle XIII», I
CHCA (1908), II, Barcelona, 1913, pp. 695-743, esp. p. 701. TORRENT, «Genealo-
gía», p. 104 (de MIRET, data 1). BISSON, T.N., «L’essor de la Catalogne: identité,
pouvoir et idéologie dans une société du XIIe siècle», AESC, XXXIX (1984), pp.
454-479, esp. p. 470, reed. ing. Medieval France, 6, pp. 125-152, esp. p. 149, reed. cat.
L’impuls de Catalunya, pp. 15-45, esp. p. 41. BISSON, T.N., «The Origins of the Corts
of Catalonia», Actes del Coloquio »Gli Aspetti sociali delle Istituzioni rappresentative
nell`Età medievale e moderna» (Florencia, 22-25 septiembre 1286), ed. cat. L’impuls de
Catalunya, pp. 141-157, esp. p. 150.

(g) [Privilegium quam Petrus, rex Aragonum et comes Barchinone, prosuit terram sub
pace et tregua, sed omnes eciam cimiteria, sacraria, dominicaturas canonicarum, monasterio-
rum et eciam clericos, monachos, viduas, rusticos, et cetera]460

Divinarum461 et humanarum rerum tuicio ad neminem magis quam ad princi-
pem pertinet, nichilque tam proprium debet esse462 boni ac recti principis quam iniu-
rias propulsare, bella sedare, pacem stabilire et informare, et informatam subditis
conservandam tradere, ut de eo non incongrue dici et predicari possit, quod a prin-
cipe regum dictum est: «per me reges regnant et potentes scribunt iusticiam». Ea
propter ego Petrus, Dei gracia rex Aragonensis et comes Barchinonensis, publice uti-
litati tocius terre mee consulere et possidere satagens, et intuitu divini numinis, tam
ecclesiasticas quam religiosas personas, cum omnibus rebus suis463, nostre proteccio-
nis presidio vallare ac perpetuo munire cupiens, anno ab Incarnacione Domini M.º
CC.º464, V.º idus iunii, habito apud Barchinonam super hoc tractatu et deliberacione
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465 «Raymundo, Tarrachone, D», g.
466 «Dertosam, D», g.
467 «Ylerdam, B», g.
468 «B, sempre tregua», g.
469 «nefanda, B», g.
470 «laicis, B», g.
471 «conservandam, B, H», g.
472 «predicti... suffraganeorum, omiten C y L», g.
473 «sufraganeorum eius, H», g.
474 «L omite desde feriendis hasta la constitución [XV], incluida», g.
475 «constituto, B», g.
476 «defferatur, C», g.
477 «sed, C, H», g.
478 «nil, C, H», g.

cum venerabili viro Raimundo Terrachone465 archiepiscopo, et suffraganeis suis,
omnibusque magnatibus sive baronibus terre mee, quia unanimiter omnibus iustum
et equum visum est, et comuni utilitati expedire ut in dicta terra mea, a Salsis usque
ad Dertusam466 et Ilerdam467, cum finibus suis, pax et treuga468 instituatur, et nephan-
da469 raptorum et predonum audacia exterminetur. Predictorum omnium assensu et
voluntate omnibus, tam clericis quam laycis470, qui in iamdicta terra mea degere nos-
cuntur, treugam et pacem secundum formam infra positam et prescriptam, tenen-
dam et inviolabiliter observandam471 iniungo meque eciam ad observandum, et in
eos qui eam violaverint vindicandum alligo et astringo.

[I]. In primis igitur, parentum meorum sequens exempla, cum predicti472

archiepiscopi et suffraganeorum473 necnon et aliorum nobilium virorum consilio,
ecclesias omnes et earum cimiteria, quia speciali hominum censura in bonis Dei
intelliguntur, sub perpetua pace et securitate constituo, ita quod nullus eas vel
earum cimiteria vel sacraria cuiuscumque ecclesie in circuitu constituta invadere
aut infringere presumat, nichilque inde abstrahere attemptet, feriendis474 huius sta-
tuti temeratoribus pena sacrilegii, eiusdem loci episcopo inferenda, et satisfaccione
dupli dampni quod fecerunt ei qui passus est prestanda. 

[II]. Ecclesias quoque incastellatas, sub eadem pacis et treuge defensione cons-
tituo475, ita tamen quod si raptores vel fures in eisdem ecclesiis predam vel alia
maleficia congregaverint, querimonia ad episcopum in cuius episcopatu comissum
fuerit, et ad me sive ad baiulum meum deferatur476, et ex tunc nostro iudicio vel
quod comissum fuerit emendetur, vel a pace predictas ecclesia sequestretur. 

[III]. Dominicaturas quoque canonicorum et monasteriorum, sub eadem pacis
securitate constituo, pena dupli restitucionis imminente eis qui eas invadere pre-
sumpserint.

[IV]. Set477 et clericos, monachos, viduas et sanctimoniales eorumque res, tam
mobiles quam immobiles, sub eadem pacis defensione nostra auctoritate constitu-
tos nemo apprehendat, et nichil478 eis vel rebus suis iniurie vel dampni inferat, nisi
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479 «ibi, H», g.
480 «sigue alias, C, D», g.
481 «inmunitates, C, H», g.
482 «venerabilium locorum, D», g.
483 «sed... venerabilium, omitido D», g.
484 «defensione, B, C», g.
485 «intermissione, C, H», g.
486 «sigue ita, B», g.
487 «capiant, B», g.
488 «ierint vel cum aliis, H», g.
489 «sub predicta pace remaneant, H; C omite desde securi hasta conqueretur», g.
490 «intermissione, C, H», g.
491 «presumat facere predam, C, H», g.
492 «asinis, asinabus, bobus, bobus, vaccis, D», g.
493 «hircis, B; hyrcis, D», g.
494 «hircos, B; ircos, C; hyrcos, D», g.
495 «sive sunt rusticorum ad milites, C», g.
496 «sub hac pace ponimus, C, H», g.

in maleficiis cum armis videnti fuerint. Tunc enim iniuriam vel dampnum quod
ibidem479 passi fuerint sibi imputent, et pro pace fracta non requiratur. Si vero480

aliquis in aliquem istorum violentas manus iniecerit, vel eis aliquid abstulerit, abla-
ta in duplum restituat, et de iniuria nichilominus iudicio episcopo in cuius diocesi
factum fuerit ille satisfaciat. Sacrilegii vero penam episcopi dependat.

[V]. Emunitates481 quoque Templi et Hospitalis Iherosolimitani necnon et alio-
rum locorum venerabilium482, sed483 et ipsos venerabiles fratres Templi et Hospita-
lis, et aliorum locorum venerabilium, cum omnibus rebus suis, sub eadem pacis
deffensione484 et pene interminacione485 pariter cum clericis et ecclesiis constituo.

[VI]. Villanos et villanas et omnes res eorum, tam mobiles quam se moventes,
videlicet boves, oves ceteraque animalia minuta, et asinos et asinas, equos, equas
ceteraque animalia, sive sint apta ad arandum sive non, sub pacis et treuge securita-
te486 constituo, ut nullus eos capiat487 vel alias in corpore proprio, vel in rebus mobi-
libus eis dampnum inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint vel in cavalcatis cum
dominis suis vel aliis ierint488. Sed cum ad propria fuerint reversi securi
permaneant489, ita tamen quod si quis de eis conqueratur iuri stare cogantur. 

[VII]. Preterea, sub pene interminacione490 prohibeo ut nullus in predicta terra
mea predam facere presumat491 de equabus, mulis, mulabus, bobus, vaccis, asinis,
asinabus492, arietibus, ovibus, yrcis493, capris, porcis, sive eorum fetibus. Oves tamen,
capras, yrcos494, porcos et sues rusticorum ad milites495 pertinencium de alodiis
eorum, in hac pace sint, eos excepto quod superius dictum est496. Quod qui fecerit
penam dupli restituat. Neque mansiones villanorum, nisi sint in alodio militum,
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497 «pallearia, H», g.
498 «supponat, C», g.
499 «subcindat, H», g.
500 «monitus iuri estare, H», g.
501 «deprehendantur, C», g.
502 «sexaginta, H», g.
503 «tenentur... fregerint, omiten B, C y D», g.
504 «X, B y D; viginti, H», g.
505 «Sigue a recepcione libere monitorie computandos primos, H», g.
506 «adiutor extitero, C, D», g.
507 «vel per nuncions nostros, omiten B, D», g.

neque columbaria, neque molendina, neque apium alvearia, neque palearia497 ali-
quis diruat vel incendat, vel alias ignem ad nocendum suponat498, neque oliveta
succidat499.

[VIII]. Terras in contencione positas, nullus villanus laboret postquam inde
commonitus fuerit ab eo in quo iusticia placiti non remanserit. Si vero ter commo-
nitus iuri stare500 noluerit, et eas laboraverit, et propterea dampnum susceperit,
non requiratur pro pace fracta, salva tamen pace bestiarum in usum laboracionis
deditarum et eorum qui eas gubernaverint, cum omnibus que secum portaverint.
Nolo enim quod propter contumaciam rusticorum aratoria animalia depreden-
tur501, invadantur vel disperdantur. 

[IX]. Vomeres et alia aratoria instrumenta sint in eadem pace, ut ille vel illa qui
cum predictis animalibus araverit vel ea gubernaverit, vel ad ea confugerit, cum
omnibus que secum portaverit vel habuerit, eadem pace muniatur, et nullus homo
ea animalia pro plivio vel alia occasione capere vel rapere presumat. Si quis contra
huiusmodi constitucionem comiserit dampnum, componat illi cui malum fecerit
infra XV dies simplum sine pena. Post XV dies, duplum, prestandis insuper LX502

solidis episcopo et michi, ad quos querimonia fracte pacis et treuge dinoscitur per-
tinere, si milites fuerint, vel eorum filii et nobiles, baiuli vel homines villarum,
tenentur503 pena pacis et treuge si eam fregerint. Rustici vero, et omnes alii homi-
nes, penam prestent XX504 solidorum. Si quis autem fideiussor extiterit, si fidem
non portaverit, de suo proprio pignoretur, servata tamen pace bestiarum in usum
laboracionis deditarum, nec pro pace fracta habeatur.

[X]. Si vero infra XV dies505 primos, temerator constitute pacis et treuge, sim-
plum non emendaverit, postea ut dictum est, duplum prestet. Ita quod medietatem
istius dupli habeat querelator, et alteram medietatem episcopus et ego, qui ad
hanc iusticiam faciendam [cum] predicto episcopo extitero coadiutor506. Et insu-
per, si infra predictos XV dies, per me vel per episcopum, vel per nuncium vel507

per nuncios nostros, idem temerator commonitus dampnun non emendaverit,
exinde ipse malefactor et complices sui, coadiutores et consiliatores eius, a predic-
ta pace et tregua separati intelligantur. Ita quod malum quod propter hoc eis fuerit
illatum, non requiratur pro pace et treuga fracta, servata tamen pace bestiarum et
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508 «nullum, C, H», g.
509 «strates, H», g.
510 «magestatis, C, H», g.
511 «gerram, B», g.
512 «manifeste habuerint, H», g.
513 «et exceptis... liceat, omitido B», g.
514 «quatinus, B», g.
515 «depredari, omitido D», g.
516 «constitucionem, C», g.
517 «ignocenciam, H», g.
518 «hominibus et honoribus suis, H; hominibus, C», g.
519 «tocius predicte terre mee, D», g.
520 «vel... vicarii regis, omitido H», g.
521 «Ffures, C, H», g.
522 «receptores, B, H», g.
523 «sigue sibi, B, D, H», g.

instrumentorum aratorium. Set si malefactor et adiutores eius, iamdicto querelanti
ullum508 malum fecerint, emendetur pro pace fracta. 

[XI]. Vias publicas sive caminos vel stratas509 in tali securitate pono et constituo,
ut nullus inde iter agentes invadat, in corpore proprio, sive in rebus suis, aliquid
iniurie vel molestie inferat, pena lese maiestatis510 imminente ei qui contrafecerit
post satisfaccionem dupli de malefactis et iniuriam dampnum passo prestitam, mili-
tibus exceptis et eorum filiis qui inter se guerram511 habuerint manifeste512, et513

exceptis propriis hominibus quos dominis in caminis capere liceat.

[XII]. Illud autem generaliter omnibus interdicto atque prohibeo quatenus514

animalia aratoria nulla racione nec eciam pro delicto domini sive pro debito
depredari515 quis audeat vel pignorare presumat.

[XIII]. Proditores dominorum suorum, qui secundum consuetudinem516 scrip-
tam, innocenciam517 suam purgare noluerint, ab hec pace et securitate, tam eos
cum honoribus suis518, quam eorum complices et fautores, excludimus et exci-
pimus.

[XIV]. Salvitates quoque tocius terre mee predicte519, tam novas quam antiqui-
tus constitutas vel520 in futurum constituendas, consilio episcopi et vicarii regis, sub
predicta pace et securitate ponimus et constituimus.

[XV]. Fures521 et latrones et eorum receptatores522, si redirigire malum quod
fecerint noluerint, vel directum facere comptemserint, a predicta pace et securitate
seducimus.

[XVI]. Si quis vero alium ex quacumque causa523 obnoxium dixerit, querimo-
niam de eo episcopo vel baiulo meo faciat. Et si per episcopum vel baiulum meum
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524 «triginta, H», g.
525 «deinceps, C, D, H», g.
526 «B omite desde servata hasta apposicione», g.
527 «imposicione, C, H», g.
528 «B sigue servata tamen ignis apposicione, de dominis ad vasallos et econverso intelligi-

mus; in aliis vero bestiis aratoriis reservatis; B omite el resto del texto de al constitución XVI», g.
529 «cum hominibus, L», g.
530 «et eorum... mobiles et immobiles, omiten L», g.
531 «et securitate, omiten C, H», g.
532 «sancimus, D, H; statuimus, L», g.
533 «exhigere, H», g.
534 «et hoc... intellectu, omiten C, H, L», g.
535 «sigue et hoc totum intelligatur bona fide et bono intellectu, C, H, L», g.
536 «castrum... venerint, omitido H», g.
537 «corpore, omitido D», g.

se emendare noluerit infra XXX524 dies, et ab episcopo excomunitatus fuerit, dein-
de525 a predicta pace et securitate alienus existat, cum omnibus rebus suis, servata526

tamen ignis apposicione527, donec ad satisfaccionem veniat528, et hoc inter dominos
et vassallos intelligatur. Inter alios vero non solum incendium removeatur ut non
apponatur, set eciam bestie aratorie in omnibus529 reserventur, et a nullo capiantur
neque ledantur.

[XVII]. Insuper, dominicaturas nostras et habitatores earum et res eorum,
mobiles et immobiles, et530 eorum pignora, et homines nostros et ecclesiarum, et
locorum religiosorum, sive in civitatibus, vel in villis, vel aliis locis habitantes, et
omnes res eorum, mobiles et immobiles, et pignora sub predicta pace et531 securita-
te constituimus. 

[XVIII]. Preterea, sanccimus532 ut nullus in mansis nostris, vel ecclesiarum, vel
locorum religiosorum, vel hominum in villis habitantium quicumque teneat, in
vicis habitatoribus, procuraciones, albergas, acaptes sive exacciones aliquas exige-
re533 vel facere presumat; et hoc534 totum intelligatur bona fide et bono intellectu.
Quod qui fecerit sicut pacis violator de pace teneatur535.

[XIX]. Volumus eciam firmiterque mandamus sub predicte pacis constitucio-
ne, ut si homines militum comunia habuerint animalia cum hiis qui sub pace pre-
dicta sunt constituti, licet milites et eorum domini inter se guerram habuerint, pars
rusticorum illorum sit sub pace et treuga, racione comunionis quia ad pacem nos-
tram spectant, et quia redempcionem inde habuimus. Si vero barones nostri vel
milites inter se guerram habuerint, ad expugnandum536 castrum inimicorum suo-
rum venerint, et expugnando ignem in ipso corpore537 castro subposuerint, nobis
non teneantur pro pace fracta et violata.

[XX]. Violatores autem pacis teneantur satisdare et pignora mittere in manu
vicarii nostri, in propriis personis. Si tamen dominus qui eos ad malieficium duxe-
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538 «et pro... fuerint, omitido L», g.
539 «quindecim, H», g.
540 «in posse dominorum suorum, dampnum, sigue L», g.
541 «omitido illa D», g.
542 «omiten la constitución XXI, C y L», g.
543 «Las copias C, H y L (que han omitido, en el caso de C y L el preámbulo de estos estatutos), pre-

sentan un texto alternativo: Et ut omnia supradicta maiorem obtineant firmitatem, iuramus
manibus nostris propriis, per Deum et super sancta quatuor Evangelia, sicut superius est
scriptum, ita tenere et inviolabiliter observare, et ut ab omnibus firmiter credatur milites infe-
rius scriptos eodem modo, in presencia nostra iurasse. Actum est hoc in mense iunii. V.º idus,
anno Domini M.º CC.º», g.

544 «quatuor, omitido B; Evangelia, D», g.
545 «aquindamento, B», g.
546 «rapti erit, B», g.
547 «La versió B acaba el seu text ací, sense recollir la resta de signatures», g.
548 «Crescello, sempre L», g.
549 «Iofre de Rocaberti, D», g.
550 «Torreçeli, H; Corbetella, L», g.
551 «Lerç, D; Leres, L», g.

rit, vel ad guerram voluerit satisdare et pignora mittere, pro se et pro militibus qui
de domo sua fuerint, et pro538 hominibus qui de familia sua fuerint, recipiantur. Si
vero homines monasteriorum vel ecclesiarum, vel aliorum locorum religiosorum,
inter se dampnum dederint, in corpore sive in rebus, et querimonia ista ad vica-
rium regis pervenerit, remittat eum vel eos ad dominos proprios. Et si ipsi infra
XV539 dies dampnum540 in posse dominorum suorum resarcire noluerint, deinde
vicarius regis accipiat pignora in propriis personis, et causa illa541 fine debito termi-
netur sub eius examine.

[XXI]. Exadarios542 et bordarios, pelliparios et sutores, textores et omnes minis-
trales, sub hac pace et securitate ponimus et constituimus.

Ego543 Petrus, Dei gracia rex Aragonum et come Barchinone, pro Dei amore et
subditorum meorum utilitate, iuro per Deum et hec sacrosancta quatuor
Evangelia544 quod predictam treugam et pacem firmiter tenebo et observabo, et
teneri et observari ab omnibus meis volo atque precipio. Quam si quis infregerit,
non habebit meum amorem, set sub acuyndamento545 meo erit, quousque supra-
dicto modo restituat quod rapuerit546 vel infregerit.

Signum [signo] Petri Dei gracia rex Aragonum et comitis Barchinone547.

Sig[signo]num Dalmacii de Crexello548, qui hec iuro. Sig[signo]num G[ueraldi]
de Capraria, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Cardona, qui hec iuro.
Sig[signo]num Arberti de Castro Vetulo, qui hec iuro. Signum Ioffre de Rochaber-
tino549, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundo de Villa Mulorum, qui hec iuro.
Sig[signo]num Guillelmi de Crexello, qui hec iuro. Sig[signo]num Petro de Torre-
zella550, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Lerz551, qui hec iuro. Sig[signo]num
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552 «Munells, D», g.
553 «Plancons, L», g.
554 «Iofre Guilabert, L», g.
555 «Olivas, D», g.
556 «Salsis, D», g.
557 «Cavallers, D», g.
558 «Lopia, D», g.
559 «Queralto, H; el texto de la copia D acaba aquí. A continuación anotamos el resto de las sig-

naturas que aparecen en la copia H. En la versión L sólo se recoge una parte. Para no hacer más farra-
goso este aparato crítico, obviamos las variantes entre H y L; además, la versión H nos ofrece un texto de
más calidad y fiabilidad, según nuestro criterio », g.

Raimundi de Munellis552, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Salis, qui hec
iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Pelacons553, qui hec iuro. Sig[signo]num Iaufre
Gilabert554, qui hec iuro. Sig[signo]num Petri Raimundi de Villademan, qui hec
iuro. Sig[signo]num Guillelmi Umbert, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de
Olivis555, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Foxa, qui hec iuro. Sig[signo]num
Guillelmi de Sancto Vincencio, qui hec iuro. Sig[signo]num Raymundi de Malan,
qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Salis556, qui hec iuro. Sig[signo]num Gui-
llelmi de Calders557, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Guardia, qui hec
iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Guardia de Montserrat, qui hec iuro.
Sig[signo]num Bertrandi de Avinione, qui hec iuro. Sig[signo]num Poncii de Bau-
zaren, qui hec iuro. Sig[signo]num Petri de Olon, qui hec iuro. Sig[signo]num Ber-
nardi de Lupia558, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Gerundella, qui hec
iuro. Sig[signo]num Bernardus de Cheralto, qui hec iuro559. Sig[signo]num Guillel-
mi Bernardi de Manleu, qui hec iuro. Sig[signo]num Gilaberti de Stincillis, qui hec
iuro. Sig[signo]num Berengarii de Centelles, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimun-
di de Manleu, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Vilagelans, qui hec iuro.
Sig[signo]num Bertrandi de Bellpuig, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi
Ermengaudi, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi Alamany, qui hec iuro. Sig[sig-
no]num Bernardi de Balaiono, qui hec iuro. Sig[signo]num Xerimar de Castro
Terçol, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Savasona, qui hec iuro. Sig[sig-
no]num Berengarii de Medala, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Rivo Piro-
rum, qui hec iuro. Sig[signo]num Berengarii de Bellfort, qui hec iuro.
Sig[signo]num Raimundi de Bellfort, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Bar-
cia, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Leroic, qui hec iuro. Sig[signo]num
Drud de Lugos, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Ripis, qui hec iuro.
Sig[signo]num Bernardi de Villa Francha, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi
de Sancto Vincencio, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Taradello, qui hec
iuro. Sig[signo]num Raimundi de Sancto Egidio, qui hec iuro. Sig[signo]num Gui-
llelmi de Rieria, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi Adalbert de Zarca, qui hec
iuro. Sig[signo]num Berengarii de Castellet, qui hec iuro. Sig[signo]num Petri de
Villa Francha, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Allion, qui hec iuro.
Sig[signo]num Bernardi de Papiol, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de
Torrellas, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Insula, qui hec iuro. Sig[sig-
no]num Guillelmi de Caza, qui hec iuro. Sig[signo]num Petri de Tarrega, qui hec
iuro. Sig[signo]num Petri de Paula, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Valle
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560 autem, entrelíneas.

Magna, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Villare, qui hec iuro.
Sig[signo]num Petri de Castellet, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Aquilar
Vilacorba, qui hec iuro. Sig[signo]num Arnaldi de Perela, qui hec iuro.
Sig[signo]num Arberti de Rusticans, qui hec iuro. Sig[signo]num Corbiach, qui hec
iuro. Sig[signo]num Berengarii Danamia, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de
Montornes, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Sancto Iuliano, qui hec iuro.
Sig[signo]num Arnaldi de Castro Bono, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi
Gaucerandi, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Cervaria, qui hec iuro.
Sig[signo]num Petri de Mataplana, qui hec iuro. Sig[signo]num Hugoni de Mata-
plana, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Portella, qui hec iuro.
Sig[signo]num Guillelmi de Guardia, qui hec iuro. Sig[signo]num Petri de Clar-
mont, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi d’Enveig, qui hec iuro.
Sig[signo]num Petri de Traveseris, qui hec iuro. Sig[signo]num Bernardi de Maza-
nos, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Canet, qui hec iuro. Sig[signo]num
Petri de Menova, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi de Urg, qui hec iuro.
Sig[signo]num Raimundi de Termes, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de
Canet, qui hec iuro. Sig[signo]num Poncii de Vernet, qui hec iuro. Sig[signo]num
Ademarii de Mosset, qui hec iuro. Sig[signo]num Guillelmi de Castro Novo, qui
hec iuro. Sig[signo]num Iauzaberti de Nura, qui hec iuro. Sig[signo]num Raimundi
de Totzo, qui hec iuro. Sig[signo]num Poncii de Turre, qui hec iuro.
Sig[signo]num Raimundi de Camploch, qui hec iuro.

1200 junio, 14. Barcelona 250

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, a ruegos de Bernat de Portella,
dona al judío Jacobo Sartre, un censo sobre las tiendas de un solar situado en el mercado de
los judíos de Huesca.

B. Traslado de 14 septiembre 1200 autorizada por el scriptor Arnau de Sarriá y
siete testigos, ACB, C-5-3.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 77 (de B sin datos, data 15). OLIVERAS, Cartas Reales,
n.º 13, p. 25.

Hoc est translatum fideliter translatatum. Manifestum sit cunctis quod Ego
Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes / Barchinone, ad preces Bernardi de
Portella, dilecti mei, dono, laudo et concedo atque absolvo tibi Jacob Sartre Osce
habita/tori, quondam filio de Ceci Alfahuel, judeo, illum censum de illis tendis et
de illo solario que sunt in mercato judeorum de / Osca. Quod affrontat ex una
parte in mezquita sarracenorum; ex alia parte in acequia que currit inferius; ex alia
/ parte in orto de Xoeb. Quem siquidem censum debebamus ego et mei accipere
annuatim. In hunc modum videlicet / predictum censum tibi absolvo, quod in vita
tua tantum illum habeas, et domos sileri [?] seu tendas illas cum solario teneas /
potenter et integre sine aliqua contrarietate et disturbio ullius homini vel femine.
Post mortem vero tuam, illi qui tua progenie / fuerint, habebant illas tendas cum
solario, teneant et possideant perpetuo, sicut in carta donationis exinde facta tibi /
et tuis a domino patre meo habetur et continetur, illis tamen dantibus et solventi-
bus michi et meis singulis annis illos / .XII. solidos quos tu pro censu statuto
earum michi daturus eras. Quicumque autem560 huic dono et absolutioni resistere
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561 Pasa a la línea superior.

/ voluerit, vel aliqua tibi moverit contrarietatem, non valeat sed pro sola presump-
tione et contemptu presentis pagine, pro pe/na .Millia. solidos michi donet.
Datum Barchinone, .XVIII. kalendas Julii, per manum Johannis de Berix domini
Regis notarii et / mandato eius scripta a Petro scriptore, in anno Domini .M.CC.,
cum litteris suprapositis in .VIIª. linea. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Artalli de Alagone. Sig[signo]num Michael de Lusia.
Sig[signo]num B[ernardi] de Portella.

S[signo]num Johannis presbyteri. Sig[signo]num Arnaldi Acholiti. S[signo]num
Berengarii presbyteri. S[signo] Petri Dertose. / S[signo] Raimundi de Pax. S[signo]
Bernardi Curforis. S[signo] Petri de Castellare, nos septem huius / translati testes
sumus./

S[signo]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc translatum scripsit cum lit-
teris suprapositis in linea .Xª., .XVIII. kalendas Octobris /561 Anno Domini .M.CC.

1200 julio, 8. Tarazona 251

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con Pedro Mómez el
«alguacilazgo» que éste tiene sobre los sarracenos de Malón por el sarraceno Eiza.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 92.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 79r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 113-114r.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXII.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 244 (dice Mómiz). IBARRA, Estudio, I, n.º 78 (de A).

(A) Manifestum sit cun[c]tis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinone, in concambium illius alguacquele quam tu / Petro Momez
habebas super sarracenis de Malon, quam mihi et meis in perpetuum concedis
cum presenti pagina inviolabiliter et / perhenniter duratura, dono tibi illum
meum sarracenorum nomine Eizam in eadem villam commemorantem cum omni-
bus que habet et habere debet, in vero modum, quod quecumque mihi facere
habet et facere tenetur, faciat tibi et tuis et facere teneatur ipse et qui / in capite
manso permansurus succedet. Huiusmodo facio tibi et tuis pro iamdicto concam-
bio prenominate algua/quele taliter quod ipsum sarracenum cum omnibus que
habet et habere debet et eum qui in capite manso suo si succedet / et hereditatem
suam tenuerit, tu et tui habeatis et possideatis per secula cuncta sine aliqua contra-
rietate et disturbio sicut dictum / est et superius comprehensum. 

Ego quoque predictus Petrus Momez per me et per meos predictam alguaque-
lam vobis domino meo Petro Regi Aragonum / bona fide et sine enganno diffino
et absolvo, atque omnibus vestris.

Data Tirasone, VIII die mensis julii, per manum Johannis de Berix domini
Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, / sub Era M.CC.XXX.VIII.
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562 Nota de IBARRA: «Carta partida, parte inferior de las letras, ondulada».

Testes: [1ª. Col.] Guillemus de Castellazolo, maiordomus domini Regis et
senior in Calataiub. Petrus Latro, senior in Belxit. Artallus in Alagone. Michael de
Lusia, alferiz.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Petri Momez.

[2ª. Col.] Eximinus de Lusia. Petrus Cornelii. Petrus Enneguez. Jurdanus de
Pinna. Guillemus de Mendoza.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini Regis et Johan-
nis de Berix die et anno et mense quibus supra562.

1200 julio, 8. Ágreda 252

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, establece que nadie responda de las
heredades que tienen los monjes de Veruela desde hace diez años y que nadie pignore los hom-
bres ni los bienes del monasterio.

B. AHN, Cartulario de Veruela, fol. 18 (según IBARRA, pero no se trata del
Cód. 995-B: Cartulario Magno de Veruela, doc. 18, ni del Cód. 319-B: Regis-
tro de privilegios, bulas... de Veruela)

C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXIII.

Noticia de 1676, AHN, Cód. 172-B: Lumen Domus o Cartulario de Veruela,
pp. 221-222.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 79 (de B).

(B) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, omnibus homini-
bus ad quos presentes ostense fuerint littere, / Salutem. Universitatem vestram volu-
mus scire, vos talem institucionem et preceptum fecisse super honori/bus et heredi-
tatibus quas dilecto et venerabilis berolenses monachi tenuerint a .X. annis usque in
presen/tem diem que scripta es[t] presens pagina, quod nulli persone viventi que-
cumque sit teneantur in aliquo respondere / super eis. Immo mandamus firmiter
atque precipimus quod neque vos neque homines vestros, neque res vestras aut /
eorum, propter hoc nemo sit ausus pignorare aut distringere seu aliquod dampnum
aut gravamen inferre, quam / qui faceret iram nostram incurret et propter violatio-
nem huius mandati nostri pena mille solidorum condempna/retur. Si quis tamen
conquestus fuerit de predictis monachis super predictis hereditatibus in posse vestro
exibe/ant justicie plenitudinem conquerenti.

Data in Agreda, VIII idus Julii, in Era M.CC.XXX.VIII.

Testes: Petrus Latro. Eximinus Cornel. Petrus / Cornel. Michael de Lusia. Arta-
llus de Alagon. G[arcia] Romei et P[etrus] scriptor, qui hoc scripsit.

1200 julio, [a. 11] 253

Ermengol VIII, conde de Urgell, y el rey Pedro el Católico acuerdan una alianza ofensiva
contra Ramon de Cervera y sus aliados, entregando el conde la potestad sobre los castillos tie-
ne aquél por el rey.
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B. Traslado en forma de carta partida por ABC de 11 julio 1200, ACA, Canci-
llería, Pergs. Pedro I, n.º 93.

C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 80r-v.
D. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 114r-115r.

Reg.: DOMINGO, Aurembiaix, p. 194.

(B) Hoc est translatum fideliter factum de carta per alfabetum divisa V. Idus
Julii, Anno Domini M.CC. / Manifestum sit cunctis quod ego Ermengaudus, Dei
gratia comes Urgelli, bona fide et sine enganno / promitto et convenio vobis domi-
no [meo Petro] Regi Aragonum et Comitis Barchinone quod accipiam potestatem /
de omnibus castris et de omnibus honoribus quos per me tenet R[aimundo] de
Cervaria, et illum cum omnis posse meo / et coadiutoribus omnibus illum gue-
rreiem et quodcumque malum inferre potero ei inferam. Ita tamen / quod a festo
Pasche in antea nullum cum eo tractem pleitum vel faciam composicionem aut
cum aliquo / coadiutorum suorum sine licencia et absolucione vestra. 

Ego quoque P[etrus] rex Aragonum promitto vobis / E[rmengaudo] comiti
Urgelli bona fide et convenio ut predictum R[aimundum] de Cervaria et omnes
coadiutores suos gue/rreiem, et quodcumque malum inferre potero inferram a
predicto festo Pasche in antea, et quod nullum / cum eo faciam pleitum aut com-
positionem sine licencia et absolucione vestra, et verbis omnibus quibus dictum /
est vobis tenor bona fide, et vos mihi, et etiam per sacramentum et hominium fac-
tum mihi a vobis, et vobis a me. / Facta carta mense iulii Era M.CCª.XXXª.VIIIª,
Anno Domini .M.º.CC.º.

Sig[signo]num Ermengaudi comitis Urgelli. Signum [signo] Petri Regis Arago-
num et Comitis Barchinone.

Sig[signo]num Guillelmi. Sig[signo]num Petri. Sig[signo]num Benbenist. 

Sig[signo]num Petri, qui hoc scripsit.

1200 julio, 12. Letrán 254

Inocencio III ordena al cardenal Giovanni di Santa Prisca, legado apostólico en la pro-
vincia de Narbona, perseguir tanto a los herejes como a sus defensores y cómplices.

a. Ed. GARIEL, Series praesulum Magalonensium et Monspeliensium, I, p. 187.
b. Ed. RHGF, XIX, p. 389.

Reg.: POTTHAST, n.º 1.092.

Cit.: SMITH, Innocent III, p. 37.

1200 julio. Teruel 255

Miguel de Santa Cruz, con el testimonio del rey de Aragón, arrienda a los Hermanos de
la Caridad de Teruel, de la Orden de Santiago, toda la hacienda que posee en Dernos, hasta
Tortajada y Villaespesa, excepto el solar de la puerta del Salvador, la casa próxima a Juan
Pellicer y el diezmo del capítulo.

B. Copia s. XIV, AHN, Cód. 648-B: Cartulario Magno de la Castellanía de
Amposta, I, n.º 411, p. 350.

a. LÓPEZ POLO, «Documentos para la historia de Teruel», Teruel, 1 (1949), pp.
183-205, n.º 1, pp. 185-187.

Martín Alvira Cabrer

390

(A) Notum sit tam presentibus quam futuriis quod ego Miguel de Sancta
Cruçe, sanus et in bona memoria, inpigno Fratribus Karitatis de Torol ordinis
Sancti Jacobi omnem hereditatem meam quam habeo de Dornos usque ad Turrem
Tallatam et ad Villam Aspissam, intus villam et extram villam, heremum et popula-
tum, scilicet molinos, vineas, agros, domos et tendas, excepto solario qui estat ad
portam sancti Salvatoris et domo qui est cirqua domum Johanis Pellicero, et excep-
to omni decimo quod est Capituli de Torol, tamdiu fratres hanc hereditatem in
pignus tenerint, et excepto decimo molinii qui est Eximini notarii, tali pacto tamen
ut medietatem omnis redditus predicte hereditatis dono et concedo pro mea ani-
ma in redemptione captivorum et quarta pars sint pro hereditate labore, et aliam
quartam partem retineo ad façiendam voluntatem meam; de qua singuli anno dicti
fratres respondeant mihi vel cui ego mandavero, et non intret in absolucione aure-
orum; et ulla missio non numeretur super me vel super hereditatem, nisi dictus
molini et tende et domos que prope tendas egerint, que de quarta parte Michaelis
Sancte Crucis agantur, dispensando manu mei hominis; ita inpigno ut habeant et
teneant et posideant pro meo et sucçessoribus meis, videlicet, M CCCC L jucephi-
na et istas persolvendo respondeant fratres de dicta hereditate Michaeli Sancte
Cruçis vel cui pro ipse iusserit; istud suprascriptum sit utriusque partis per fidem,
sine ingenio. Sunt fideiussores salvi, sicut mos est Turolii, Martinus Pedriz de Villel
et Guillem de Condem et don Vela.

Huius rei testes sunt: Martinus de Marziella. Garci Sanç. Ximen Scrivano et Pas-
cual Munyoz et Ximen de Secura et Mengo Munio et Ferrandus Dareoçe et Domi-
nicus de M[aria] Navarra et omni Turolii concilio. P[etrus] Rex in Aragon. Arnal-
dus Palacianus, dominus Turol. Guillelmi de Condom, judex. Talbet, merino.
Juhanis Sancio. Actum est mense Julii Era Mª.CCª.XXXª.VIIIª. 

Petrus Sancti Salvatoris diachonus scriba concilii hanc cartam scripsit et hoc
sig[signo]num fecit.

1200 agosto. Calatayud 256

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Veruela el
castillo de Ferrellón y la heredad de Croix para su abastecimiento.

A. AHN, Clero, Veruela, carp. 3.765, n.º 4.
B. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXIV.

Noticia de 1676, AHN, Cód. 172-B: Lumen Domus o Cartulario de Veruela,
«Borja, Ferrelon, y Crox», p. 595.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 319-B: Registro de privilegios, bulas... de Veruela,
«Borja, Ferrelon y Crox», p. 79.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, III, «Documentos de los Archivos de Tara-
zona, Calatayud, Fitero, La Oliva, Sos, Borja, Veruela y Leire», Beruela, fols. 179v.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 80 (de A).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72.

(A) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, ob remedium anime mee et parentum meorum, dono, laudo atque in
perpetuum concedo / Domino Deo et venerabili monasterio Beate Marie de Bero-
la et vobis Bernardo eiusdem loci abbati et monachis ibi Deo servientibus presenti-
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563 Tachado.

bus atque futuris castrum de Fer/relon cum omnibus terminis et pertinenciis que
ad illud castrum pertinens et pertinere debent iure hereditario in perpetuum pos-
sidendum et ad omnes vestras voluntates inde faciendum/. Tali scilicet modo ut
iam dictum castrum teneatis condirectum et munitum, ne aliquid dampnum nobis
aut regno nostro inde posset avenire; pro hac autem protectione et munitione et /
missione quam pro illo custodiendo vos facere oportebit dono vobis illam meam
hereditatem de Croix et quicumque viris ego habeo et habere debeo in illa heredi-
tate, et sarracenis / qui eam excolunt et possident, ita quod nulli alii hominis de
cetero teneantur aliquod servicium aut consuetudinem facere nisi vobis et succes-
soribus vestris. Supradictum itaque castrum et / hereditatem, sicut superius dictum
est, dono, laudo atque in perpetuum concedo vobis per francam et propriam here-
ditatem et faciendum inde omnes vestras voluntates, sicut dici et intelligi po/test
melius, ad vestram utilitatem. Facta carta apud Calatarib mense augusti sub Era
M.CC.XXX.VIII.

Signum[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Huius rei testes sunt: Petrus Cornelii, maiordomus. Michael de / Lusia, alferiz.
Petrus Ladron. Artallus de Alagon.

Sig[signo]num Berengarii de Parietibus notarii domini regis, qui hanc cartam
eius mandato scripsit.

1200 agosto 257

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, devuelve a Berenguera de Querol
los castillos de Montagut, Pontils, Montclar (Santa Perpètua y Pinyana), que el rey ocupa a
causa de la disputa que mantiene con su hijo Ramon Alemany, a condición de que mientras
exista tal discordia, no le preste ningún auxilio.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 96.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 82v-83r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 117v-118v.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXV.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 244.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 81 (de A).

Cit: CATALÀ I ROCA, P., BRASÓ I VAQUÉS, M. y FLUVIÀ, A. de, «Castells de Monta-
gut, Querol y Pinyana», Els castells catalans, III, pp. 536-554, esp. p. 545. CATALÀ I
ROCA, P., «Castell de Montclar», Els castells catalans, IV, pp. 320-326, esp. p. 325.
CATALÀ I ROCA, P. y BRASÓ I VAQUÉS, M., «Castells de Santa Perpètua, Pontils i
Vallespinosa», Els castells catalans, IV, pp. 327-340, esp. p. 334.

(A) Manifestum sit omnibus quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonensium et
Comes Barchinonensium, solvo et reddo tibi Berengarie de Cherolo castrum de
Monteaccuto cum terminis et pertinentiis suis, et castrum Pontils et cas/trum de
Monte Claro, [et castrum Sancta Perpetua et Castrum de Pintaria]563 cum omnibus
eorum terminis et pertinentiis. Que quidem castra emparaveram et tenebam prop-
ter querimoniam quam habeo de Raimundo de Alamagni filio tuo. Et hec si/qui-
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564 Nota de IBARRA: «Las palabras que están entre paréntesis son las que en el texto están
tachadas. Las suscripciones parecen autógrafas, excepto las de Berenguela y Guillermo Dur-
fortis que son de mano de Pedro de Corron como todo lo demás del documento. En carta
partida por A.B.C.D.E.F.G.H.J.K., parte inferior de las letras, con corte ondulado».

565 Este doc. prueba la recaudación de un primer bovaje general en Cataluña, como han
mostrado BISSON y ORTÍ.

dem castra solvo et reddo tibi iamdicte Berengarie hoc scilicet modo, quod de pre-
dictis castris vel de eorum redditibus et eximentis neque de eorumdem hominibus
ibi habitantibus nullum auxilium nec ullum succursum prebeas sive facias
iamdic/to filio tuo Raimundo donec sit cum me pacificatus.

Ego vero Berengaria de Cherol propter predicta castra que vos dominus Rex
mihi solvitis et redditis, convenio vobis quod iamdicto filio meo nullum auxilium
neque succursum / prebeam vel faciam, neque aliquod malum sive dampnum exeat
vobis vel terre vestre de predictis castris nec de eorumdem hominibus ibi habitanti-
bus; et si forte, quod absit, dictus filius meus guerram aliquam vel aliquod malum
vobis domino meo Re/gi vel terre vestre in aliquo facerat, eum in predictis vobis
attendam et compilam, facio domine inde vobis hominium et juro per Deum et
Sancta .IIIIor. Evangelia me, ut / superius dictum est, hec omnia fideliter observare
sine vestro dampno et sine enganno. Verumtamen hec omnia ut superius resonat,
[si] vobis domino meo Regi non attendero et in me aliquo modo falleritis, convenio
vobis reddere omnia predicta castra vel / omni homini qui per vos ea mihi deman-
daverit sine omni impedimento vel aliquo retentu. Hec etenim superius dicta tenea-
tur inter me et vos dominum Regem bona fide per bonum intellectum. / 

Actum est hoc Mense Augusti Anno Domini .M.º.CC.º. Sig[signo]num Petri Dei
gratia Regis Aragonensium et Comes Barchinonensium. 

S[signo]num Berengarie de Cherolo. 

[Signo] Ego R[aimundus], Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, confirmo.
[Signo] Petrus Ausonensis sacrista. His Bernardus ita scriptis favet archilevita. 

Ego B[erengarius] de Castelleto suscribo. 

S[signo]num Guillelmi Durfortis.

Sig[signo]num Petri de Corron, qui hoc scripsit cum llitteris dampnatis in linea
.IIª. die et anno quo supra564.

1200 agosto, 11-12. Vic 258

Guillem Durfort, en representación del rey Pedro y en presencia de Pere, sacristán de Vic, y
de otros oficiales reales, audita al obispo Guillem de Vic las cuentas de la recaudación del
bovaje en una parte de su diócesis por un total de 19.000 s., de los cuales había pagado una
parte a los caballeros de la diócesis y el resto a Guillem Durfort, reconociendo éste que con los
1.940 s. obtenidos en la comarca del Ripollés por Joan de Caldes se habían pagado al obispo
2.000 s. por su «redecimum»565.

A. Carta partida por ABC-F, AEV, Llibre de Pergamins XI (Variorum rerum),
n.º 35.

a. Ed. BISSON, FA, II, n.º 105, pp. 198-199.
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566 «Nombre del juez (Berengarius de Albars) omitido», a.
567 a.
568 «que sunt capbreuia ... cartis de parrochiis, añadido», a.
569 «Suscripción autógrafa», a.
570 «Suscripción y signos autógrafos», a.
571 «Suscripción y signos autógrafos», a.
572 «Signo autógrafo», a.
573 «Suscripción posiblemente autógrafo», a.

Cit.: BISSON, «The Organized Peace», reed. Medieval France, 11, p. 228, reed. cat.
L’impuls de Catalunya, pp. 117-118. BISSON, «L’essor de la Catalogne», p. 471, n. 81,
reed. ing. Medieval France, 6, p. 149, n. 81, reed. cat. L’impuls de Catalunya, p. 42, n.
81. BISSON, FA, I, pp. 130, 134, 140, 141, 142, 144, 204, 238, 240, 241, 242, 243, 245,
247, 268 y 284, n.º 81. ORTÍ, Renda i fiscalitat, p. 576. ORTÍ, »La primera articula-
ción», pp. 978-979.

(a) Manifestum est quod anno Domini .M.ºCC.º., die veneris secunda augusti,
Guilelmus Durfortis venit in Vicum et computavit cum episcopo Vici, presentibus
P[etro] Ausonensi sacrista, Ber[engario] de Riaria iudice de Albars566, R. Boneti, Exe-
meno vicario, G[uilelmo] Scuder et aliis pluribus, super denariis bovatici quos rece-
perat a collectoribus in quadam parte sui episcopatus constitutis qui scilicet colle-
gerant bovaticum de episcopatu Gerunde usque Arters et usque in partes quas
levat baiulus Minorise et usque in partes quas levat G[uilelmo] de Prato et usque in
partes quas facit levare P[etro] de Tarrega et sicut dividit cum Iohane de Cascay et
usque in Ripollensem, sicut resonat in libro receptionum quas fecit et in parroe-
chiis in libro scriptis. Fuit siquidem adinventum quod dictus episcopus receperat
de predictis collectoribus .XX. milia minus .C. solidos. De quibus .XX. milia minus
.C. solidos dedit episcopus unam partem militibus et divisit, sicut G[uilelmo] Dur-
fort ei ex parte domini regis dixit et asignavit, et residuum habuit G[uilelmus] Dur-
fort, sicut scriptum est et computatum. Sic igitur ego G[uilelmus] Durfort sum pac-
catus de predictis .XX. milia minus .C. solidis, sed est similiter sciendum quod cum
illis .II. milia minus .LX. solidis de Iohane de Calidis qui fuerunt de Ripollense est
paccatus dominus episcopus de redecino suo [sic]567 .II. milia minus .C. solidis, et
sic ego G[uilelmus] Durfort renuncio exceptioni non numerate pecunie. Est prete-
rea sciendum quod episcopus liberavit mihi G[uilelmi] Durfort librum in quo sunt
scripte parroechie et summe receptionum per sumas scilicet grossas et .CXLI. car-
tas inter paucas et magnas que sunt capbrevia parroechiarum et debent habere
Exemenus et B. de Belveder .XV. cartas de parroechiis568.